
_______________________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE   N. DPB14/38                                         del 12/03/2021 

 

DIREZIONE: DIPARTIMENTO RISORSE  

SERVIZIO: BILANCIO - RAGIONERIA 

UFFICIO: BILANCIO PREVENTIVO  

 

OGGETTO: 
Bilancio Finanziario Gestionale 2021– 2023 – Variazione compensativa tra 

capitoli appartenenti allo stesso macroaggregato. Variazione n. 3. 
 

 

 

 

IL DIRIGENTE  

 

PREMESSO CHE con L.R. 20 gennaio 2021, n. 2, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 

per il triennio 2021-2023;  

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Regionale n. 63 del 15 febbraio 2021, con la quale sono stati 

approvati il Documento Tecnico di Accompagnamento ed il Bilancio Finanziario Gestionale per il 

medesimo triennio 2021–2023, ai sensi dell’art. 3, comma 3, lettere a) e b), della citata L.R. n. 2/2021;  

DATO ATTO CHE, tra i documenti approvati con la menzionata DGR n. 63/2020, risulta presente 

l’allegato n. 4, recante “Indirizzi per la gestione contabile del Bilancio di Previsione 2021/2023”, cui 

risultano acclusi i modelli da utilizzare altresì ai fini della formulazione delle istanze di variazione di bilancio;  

RAVVISATO CHE, in base a quanto disposto dall’art. 51, comma 4, D.Lgs. 118/2011 smi, “Salva 

differente previsione definita dalle Regioni nel proprio ordinamento contabile, i dirigenti responsabili 

della spesa o, in assenza di disciplina, il responsabile finanziario della regione possono effettuare 

variazioni del bilancio gestionale compensative fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i 

capitoli di spesa del medesimo macroaggregato…”;  

DATO ATTO IN MERITO CHE, a mente delle previsioni di cui all’art. 18, comma 3, della ridetta L.R. 

n. 2/2021, “Nelle more dell'adozione del regolamento di contabilità regionale le variazioni previste 

dall'articolo 51, comma 4, del D.Lgs. 118/2011 sono autorizzate dai dirigenti del Dipartimento Risorse 

individuati con apposito atto di Giunta Regionale”;  

ACQUISITA la nota prot. n. RA79931 del 2 marzo scorso, annullata e sostituita, a seguito delle 

richieste di integrazione inoltrate dalla scrivente Struttura, dalla istanza prot. n. RA89939 del 

successivo 9 marzo, con la quale il Servizio Gestione e Qualità delle Acque ha formulato la richiesta 

di variazione compensativa ivi dettagliatamente indicata;  

 

Utente
Font monospazio
iter 3222 del 15/03/2020



DATO ATTO IN MERITO CHE, a seguito del ricevimento della istanza di che trattasi, con nota 

mail del 8 marzo scorso, si era infatti provveduto a richiedere alla Struttura istante l’attestazione circa 

la conformità delle finalità di spesa inerenti l'utilizzo degli stanziamenti oggetto di variazione, 

siccome adeguati a seguito della istanza de qua, con i vincoli di destinazione delle risorse, imposti 

dalla norma regionale di riferimento e ciò non desumendosi detta circostanza dai contenuti della 

ridetta istanza; 

TENUTO CONTO CHE le motivazioni sottese alla richiesta sopra citata, afferiscono sostanzialmente 

alla variazione degli stanziamenti di alcuni articoli di uno stesso capitolo, nell’invarianza della dotazione 

complessiva dello stesso, potendosi per l’effetto procedere nei termini di cui in premessa;  

CONSIDERATO ALTRESÌ CHE la stessa Struttura istante ha rappresentato la urgenza della variazione 

compensativa de qua;  

PRESO ATTO IN MERITO CHE 

 sulla base delle risorse attualmente stanziate sul capitolo di spesa 1000/2, il Direttore del 

Dipartimento Territorio e Ambiente ha stabilito, da quanto dallo stesso dichiarato 

conformemente alle finalità di spesa inerenti l’utilizzo degli stanziamenti di cui alla Legge di 

Stabilità Regionale 2021, la ripartizione delle risorse indicata nella menzionata richiesta di 

variazione prot. n. RA89939 del 9 marzo 2021; 

 la stessa è stata predisposta secondo la modulistica prevista dagli indirizzi di cui all’allegato 

4, alla citata DGR n. 63/2021 ed allegata al presente provvedimento per costituirne parte 

integrante e sostanziale; 

PRESO ATTO A TAL UOPO CHE  

 la variazione costituisce atto dovuto e necessario ai fini della corretta regolarizzazione delle poste 

contabili, anche ai fini dell’adeguamento del Piano dei Conti;  

 trattandosi di variazioni compensative tra capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, la 

stessa viene disposta ai sensi dell’articolo 51, comma 4, del D.Lgs 118/2011 smi, in assenza di 

differente previsione in merito nell’ambito dell’ordinamento contabile regionale;  

 all’esito delle variazioni di che trattasi, il bilancio mantiene il pareggio finanziario ex articolo 40 

D.Lgs. 118/2011 smi;  

DATO ATTO INFINE CHE, con la sottoscrizione della presente determinazione, il Funzionario 

Responsabile dell’Ufficio attesta che il procedimento allo stesso affidato è stato istruito nel rispetto della 

normativa e dei regolamenti vigenti;  

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate,  

 

 Di approvare, ai sensi dell’articolo 51, comma 4, del D.Lgs 118/2011 smi la 3° variazione, 

compensativa tra capitoli di spesa appartenenti al medesimo Macroaggregato, al Bilancio 

Finanziario Gestionale 2021-2023, in termini di competenza e di cassa, come da Prospetto 

denominato “Situazione variazione per delibera su capitoli di Spesa - Analitica”, allegato 

quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  



 Di trasmettere la presente determinazione alla struttura indicata nei prospetti di variazione 

allegati.  

 

 

 Il Dirigente  

Dott. Fabrizio Giannangeli 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



          L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio 

    Dott.ssa Antonella Febbo          Dott. Luigi Colangelo 

_________________  ____________________ 
                   Firma                        Firma 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

   




